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Anotace

Cílem této diplomové práce je aerodynamicky analyzovat letoun navržený v diplomové práci

Jakuba Valenty. Nejprve je navržen nový profil, který by měl vylepšit aerodynamické vlastnosti

letounu. Následně jsou spočteny aerodynamické charakteristiky letounu metodou CFD a srovnány

s původním návrhem. Po získaní těchto dat se práce zaměřuje na optimalizaci geometrie s cílem

snížit odpor a to na přechod mezi křídlem a trupem letounu. V poslední části jsou přepracovány

základní výkony z dat získaných z CFD.

Keywords: Aerodynamická analýza, návrh profilu křídla, ANSYS Fluent, optimalizace

křídla, redukce odporu, letoun

Annotation

The main purpose of this diploma thesis is to aerodynamically analyze the aircraft designed

in the diploma thesis of Jakub Valenta. First, a new profile is designed, which should improve

the aerodynamic properties of the aircraft. Subsequently, the aerodynamic characteristics of the

aircraft are calculated by CFD method and compared with the original design. After obtaining this

data, the work focuses on optimizing the geometry in order to reduce its drag where the wing passes

into the fuselage. In the last part, the basic performances are reworked from the data obtained

from the CFD.

Keywords: Aerodynamic analysis, airfoil design, ANSYS Fluent, wing optimization, drag

reduction, airplane
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotky Význam

b [m] Hloubka profilu

cd [−] Součinitel odporu profilu

cD [−] Součinitel odporu křídla

cDi [−] Součinitel indukovaného odporu

cl [−] Součinitel vztlaku profilu

cL [−] Součinitel odporu křídla

cm [−] Součinitel klopivého momentu

D [N ] Odporová síla

e [−] Oswaldův koeficient

g [m/s2] Tíhové zrychlení

G [N ] Tíha letounu

i [◦] Úhel nastavení

l [m] Rozpětí křídla

lH [m] Rameno VOP

lSOP [m] Rozpětí SOP

lV [m] Rameno SOP

lV OP [m] Rozpětí VOP

L [N ] Vztlaková síla

M [kg] Hmotnost letounu

MTOM [kg] Maximální vzletová hmotnost letounu

n [−] Násobek

Pcon [kW ] Maximální trvalý výkon motoru

Pmax [kW ] Maximální výkon motoru

S [m2] Plocha křídla

CeP [kg · s−1 ·W−1] Specifická spotřeba paliva

T [N ] Tah pohonné jednotky

Wfu [m] Maximální šíře trupu
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v [m/s] Rychlost letu

vmax [m/s] Maximální rychlost vodorovného letu

vs0 [m/s] Rychlost v přistávací konfiguraci

y+ [−] Bezrozměrná vzdálenost od stěny

u+ [−] Bezrozměrná rychlost

w [m/s] Stoupací rychlost

α [◦] Úhel náběhu

α0 [◦] Nulový úhel náběhu

γ [◦] Úhel stoupání/klesání

η [−] Zúžení křídla

ηp [−] Účinnost propulzoru

λ [−] Štíhlost křídla

Λ [◦] Úhel šípu

1 Úvod a rozbor současného stavu

Tato práce vznikla v návaznosti na diplomovou práci Jakuba Valenty. V původní práci byl navržen

rychlostní letoun, jenž má překonat aktuální rekordy ve své kategorii. Má práce se zaměřuje na aero-

dynamickou analýzu tohoto letounu, kde prvním cílem je vybrat nový profil, jenž by neměl nastavení

křídla záporné. Nový profil by měl být ideálně lepší nejenom odporově, ale i vztlakově. Letecký profil,

který byl vybrán při prvotním návrhu letounu, je NACA 66(2)-215 . Jedná se o laminární profil, a proto

bude nalezení profilu s lepšími odporovými vlastnostmi nesnadným úkolem. Nový profil se nejspíš bude

muset navrhnout, aby požadavkům vyhověl.

Snižování odporu letounu je již od nepaměti zásadním problémem v leteckém odvětví. Velkou roli

dnes hraje především v komerční dopravě, kdy každý kilogram ušetřeného paliva, které nebylo vydáno

na překonaní odporu, má nesmírnou hodnotu.

Aerodynamické analýza letounu bude probíhat pomocí výpočtu CFD neboli computer fluid dyna-

mics. Jak z názvu vyplývá, jedná se o metodu, kdy se problémy proudění (ale i dalších fyz. jevů) řeší

numericky. Program, ve kterém tato bude simulace probíhat, je FLUENT od firmy ANSYS. Tento

nástroj je výhodné použít v ranné fázi vývoje letounu, kdy fyzicky model letounu není k dispozici a

tunelové měření není možné. Metoda CFD může být velice spolehlivá v závislosti na správném použití,

nicméně validace dat získaných touto metodou by měla být vždy provedena. Je důležité si uvědomit,

že data získaná touto metodou mohou být zatížena velkou chybou, pokud řešitel nedokáže uspokojit

požadavky programu na správnou síť, či špatně navolí okrajové podmínky problému. Výhodou je zís-

kaní dat, na základě kterých může být letoun dále zpracováván. Mezi typické příklady patří zjištění

aerodynamických charakteristik letounu, umístění otvoru sání, optimalizace tvaru letounu z hlediska

odporové síly, apod.
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2 Návrh úprav profiláže

2.1 Aerodynamické síly

Aerodynamické síly jsou generovány při vzájemné interakci tělesa s proudící tekutinou, nebo naopak

pohybujícího se tělesa skrz tekutinu. Na tom, jestli se pohybuje těleso nebo tekutina nezáleží, ale

bez přítomnosti tekutiny by tyto síly nevznikaly. Samotný pohyb je esenciálním předpokladem pro

vznik síly, bez pohybu by ke generovaní sil nedošlo. Na tělese vznikají dvě složky síly. První, která

působí proti pohybu tělesa a má tendenci ho zpomalit, je odpor. Kromě této síly vzniká na vhodně

tvarovaném tělese i vztlaková síla – neboli dynamický vztlak. Tato síla vzniká, pokud je nabíhající

proud nucen změnit směr proudění v důsledku tělesa, jež mu překáží, a to podle Newtonova třetího

zákona. Ke vztlaku přispívá nejenom spodní část profilu, ale i vrchní. Toto vysvětlení však není úplné,

neboť nebere v úvahu rozdíl tlaků vyvolaný změnou směru proudnic při kontaktu s tělesem. Na spodní

straně profilu vznikne oblast s vyšším tlakem a na svrchní straně s nižším, kde dochází ke zhuštění

proudnic. Rozdílem těchto tlaků vzniká aerodynamická síla – vztlak. Obě tyto teorie tedy vysvětlují

vztlak rozdílným způsobem. [10]

Obrázek 1: Obtékání profilu Zdroj: [1]

Existuje celá řada teorií o tom, jak vzniká vztlaková síla, ale spousta z nich je chybných. Přesné

vyčíslení těchto sil je provázáno ruku v ruce, jak hluboká znalost těchto fyzikálních jevů je. Pokud
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2.1 Aerodynamické síly

dojde k chybě při výpočtu těchto základních sil, může to mít jak pevnostní, tak i funkční dopad na

letoun jako celek. Příliš optimistická hodnota součinitele odporu vede k nadhodnocení letových výkonů

letounu.

Samotný odpor se skládá ze dvou složek a to odporu třecího, který vzniká kvůli tangenciálnímu

napětí a tlakového odporu, který je způsoben normálovým napětím. Pro výpočet celkového odporu

můžeme využít Newtonova vzorce.

FD =
1

2
· ρ · v2 ·A · CD (1)

Ze vztahu lze vyvodit, že odporová síla je závislá na dynamickému tlaku, 1
2ρ · v

2, promítnuté ploše A,

kde v letectví se bere kolmý průmět plochy do půdorysu, oproti například automobilovém průmyslu,

kde se bere čelní plocha. Posledním členem vzorce je CD, který skrývá nejenom vhodný tvar tělesa, ale

je závislý i na Reynoldsově a Machově čísle.

Sumací těchto složek získáváme odpor celkový.

FDcelkov = FDtlakov + FDtec (2)

Který z těchto odporů bude mít dominantní postavení a převládne, závisí nejenom na tvaru obtékaného

tělesa, ale i na podmínkách proudící tekutiny, tvar však vykazuje silnější závislost. Při obtékání rovinné

desky převažuje odpor třecí, neboť tekutina interaguje s deskou po dlouhou dobu. Na druhé straně

máme například obtékání válce, kde plocha válce, která je vystavena směru proudící tekutiny, je výrazně

menší, než tomu bylo v případu rovinné desky. A odpor je zde převážně tlakový.

2.1.1 Reynoldsovo číslo


[…]


letoun během této doby uletí je dáná dle:

Srot = 1 · vLOF = 32, 886 m (88)

Násobek se pohybuje mezi 1,15 až 1,2 dle [6], pro výpočet byl použit násobek 1,1903, který je spočten

v [9] a se kterým je počítáno i v původním konceptu. Rychlost při odlepení je pak:

vTR = 1, 15 · vs1 = 1, 15 · 29, 897 = 34, 381 m/s (89)

Poloměr přechodového oblouku:

R =
m · v2TR

g · (nlof − 1)
=

345 · 34, 3812

9, 81 · (1, 1903− 1)
= 633, 35 m (90)

Úhel stoupaní na konci oblouku:

γLOF =
F −D
G

=
1660, 1

345 · 9, 81
= 0, 5127rad = 29, 373◦ (91)

Dosažená výška na konci oblouku:

h0 = R(1− cos γ) = 633, 35 · (1− cos(0, 5157)) = 81, 46 m (92)

Dráha:

Soblouk =
√
R2 − (R− h0)) =

√
633, 352 − (633, 35− 15)2 = 137, 02 m (93)

Úhel stoupaní v h0:

γoblouk = arccos (1− h0
R

) = arccos(1− 15

633, 35
) = 0, 2118 rad = 12, 135◦ (94)
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8.8 Srovnání

Doba strávená v oblouku:

toblouk =
γoblouk ·R
vTR

=
0, 2118 · 633, 35

34, 381
= 4, 017 s (95)

Celková doba a vzdálenost vzletu je potom dána sumou těchto dílčích úseků.

tcelk = troz + trot + toblouk = 5, 2407 + 1 + 4, 017 = 10, 26 s (96)

Scelk = 86, 176 + 32, 886 + 137, 02 = 256, 083 m (97)

Výsledná dráha rozjezdu vyhovuje požadavku předpisu UL-2, který požaduje, aby dráha byla maxi-

málně 450 m z krátce střiženého trávníku při dosažení 15 m výšky.

8.8 Srovnání

Tabulka 19: Porovnání letounu pro MTOM

Letoun s novým křídlem Původní koncepce

Maximální rychlost [ m/s] 117,69 116,9

Maximální dolet [km] 4250 4490

Dolet při rychlosti 400 km/h 1391,2 1374

Maximální vytrvalost [h] 29,1 30,4

Minimální rychlost klesání [m/s] 1,993 2,067

Maximální rychlost stoupání [m/s] 18,2 17,54

Minimální poloměr zátačky [m] 93,73 84,5

Délka vzletu [m] 256,08 241

Doba vzletu [s] 10,26 9,9

Z vysledků je patrné, že čas rozjezdu je větší a dráha delší, než u původní koncepce. V původní

práci byla totiž polára počítána s přízemním efektem, jenž má pozitivní vliv na odpor. Pro získání

poláry by se letoun musel znovu napočítat již se zemí v simulaci, na které by se musely vytvořit taktéž

prismatické buňky. Dále maximální součinitel vztlaku je menší než u původního profilu, viz kapitola

3.3, tento efekt taktéž ovlivní vzlet. To ovlivní i další výkony jako je minimální poloměr zatáčky, kdy

jedním z limitujících faktorů je právě maximální součinitel vztlaku. Maximální vytrvalost a dolet jsou

opět horší, ale dolet je pro vyšší rychlosti lepší u letounu s novým křídlem.
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9 Závěr

Vypracování této práce je jedním z mnoha kroků k vytvoření celkového návrhu letounu. Práce měla za

cíl vylepšit aerodynamické vlastnosti letounu. Zásadním bodem je vytvoření nového profilu, který měl

snížit odporovou složku síly. Po analýze ve 2D se práce zaměřila na model letounu. Výsledkem je nové

křídlo letounu, výpočet v programu ANSYS FLUENT a následná optimalizace, která již měla pouze

dílčí úlohu ve vylepšení odporové složky síly. Pokud by došlo k přepracování některé části letounu např.

podvozku, může být geometrie nahrána do původního souboru .mesh a jednoduše spočítána.

Pro validaci dat získaných metodou popsanou v diplomové práci je nutné provést tunelové měření na

modelu letounu vytvořeném v určitém poměru vůči skutečnosti. Tím by byla získána jistota správnosti

výsledku.

Jelikož v původní koncepci byla polára letounu získána analytickým způsobem z literatury, jsou

výkony letounu s ještě původním profilem nadhodnoceny. Letoun s upravenou geometrií křídla se jim

ale velmi přiblížil a v některých případech je i překonal, a navíc se podařilo dosáhnout i vyšší maximální

rychlosti letu. Tento úspěch jde v ruku v ruce s duchem původní koncepce, kdy byl letoun navrhován

pro překonání rychlostního rekordu. Letoun taky dosahuje vyšší rychlosti maximálního stoupání a nižší

minimální rychlosti klesání. Při vypracování vzletu bylo však použití analytické poláry nevhodné, jelikož

nebyl uvážován efekt blízkosti země. V další práci by měla být polára spočtena již s tímto efektem a

výkony pro vzlet přepracovány. Výkony při výpočtu např. limitní zatáčky jsou silně ovlivněné nižší

hodnotou součinitele vztlaku viz. kapitola 3.3, a proto zde letoun nedosahuje takových hodnot jako

letoun původní koncepce.

V našem výpočtu bylo počítáno bez vrtulového proudu. V navazující práci by bylo vhodné zjistit,

jak vrtulový proud ovlivní výsledky opět pomocí CFD. Následně by bylo vhodné zapracovat do výpočtu

i otvory pro sání motoru a umístění výdechů.
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A Appendix

A.1 Návod pro síťování pomocí Journal

Po otevření souboru mesh a nového výpočtu je třeba naimportovat novou geometrii. Následně sloučit

hrany, stěny a objekty. Geometrie, která se navíc bude síťovat, musí být pojmenovaná přesně dle

obrázku.
