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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerodynamická analýza rychlostního letounu
Jméno autora: Bc. Adam Zezula
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je možné s ohledem na jeho komplexnost považovat spíše za náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech, i když některé jeho body jsou vzhledem ke struktuře práce v textu obtížněji
identifikovatelné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl během řešení aktivní, dohodnuté termíny vždy dodržoval a své řešení průběžně konzultoval. Student během
řešení prokázal výbornou schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Během řešení práce student prokázal výbornou schopnost využívat znalosti získané studiem a z odborné literatury, stejně
jako podklady získané z praxe. Práce se bohužel nevyvarovala jistým nedostatkům v popisu prováděného řešení, kdy by
bylo vhodné více rozvést zejména důvody, které vedly k volbě použitého nastavení CFD výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Z pohledu formální a jazykové stránky je práce na velmi dobré úrovni. V některých pasážích práce není bohužel u výpočtů
uveden význam jednotlivých symbolů, které pak nejsou uvedené ani v seznamu použitých symbolů. Po typografické a
jazykové stránce by práci rovněž prospěla ještě jistá korektura. Rozsah práce lze, vzhledem k tomu, že byly velkou částí její
náplně především výpočty v CFD, považovat za dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student byl při získávání podkladů velmi aktivní a pro řešení práce využil dostatečné množství relevantních zdrojů.
Převzaté prvky od svých vlastních myšlenek v textu vždy řádně odlišil. Za jediný prohřešek z pohledu citací lze považovat
ne vždy zcela úplné citace zdrojů v seznamu použité literatury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Ačkoliv jsou výsledky práce velmi dobře využitelným podkladem pro další činnosti na daném tématu, je bohužel její
celkové hodnocení do značné míry ovlivněno zejména jistou dílčí nepřehledností a menší názorností popisu řešení
(zejména v části popisující CFD výpočet a jeho nastavení).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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